

第 199 期 決 算 公 告

平成23年 6 月 29 日

徳島市西船場町二丁目24番地の 1

株式会社 **阿波銀行**

取締役頭取 岡 田 好 史

貸借対照表 (平成23年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|------------|-----------|---------------|-----------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 現金預け金 | 230,664 | 預金 | 2,347,219 |
| 現金 | 22,289 | 当座預金 | 97,418 |
| 預け金 | 208,375 | 普通預金 | 880,169 |
| 一口金 | 29,656 | 貯蓄預金 | 39,091 |
| 買入金 | 8,671 | 通知預金 | 10,913 |
| 商品有価証券 | 834 | 定期預金 | 1,257,032 |
| 商品債 | 778 | その他預金 | 13,534 |
| 商品国債 | 56 | 譲渡性預金 | 49,059 |
| 有価証券 | 818,486 | 一口マネ | 118,228 |
| 国債 | 284,659 | 借用入金 | 21,253 |
| 地方債 | 175,431 | 外国為替 | 31,170 |
| 社債 | 134,777 | 外国為替債 | 0 |
| 株式 | 73,257 | 社債 | 0 |
| その他の証券 | 150,360 | その他負債 | 17,000 |
| 貸出金 | 1,580,533 | 未決済為替借 | 15,928 |
| 割引手形 | 19,293 | 未払法人税等 | 0 |
| 手形貸付 | 161,520 | 未払費用 | 2,745 |
| 証書貸付 | 1,321,265 | 前払受取 | 6,055 |
| 当座貸越 | 78,453 | 給付てん備 | 1,583 |
| 外国為替 | 4,820 | 金融派生商品 | 40 |
| 外国他店預け | 4,545 | リース債務 | 1,468 |
| 買入外国為替 | 181 | 資産除去負債 | 204 |
| 取立外国為替 | 93 | その他負債 | 87 |
| その他の資産 | 22,377 | 役員賞与引当金 | 3,743 |
| 未収収益 | 2,914 | 退職給付引当金 | 26 |
| 金融派生商品 | 11,735 | 役員退職慰労引当金 | 6,173 |
| その他の資産 | 7,727 | 睡眠預金戻損失引当金 | 593 |
| 有形固定資産 | 33,138 | 偶発損失引当金 | 503 |
| 建物 | 9,443 | 再評価に係る繰延税金負債 | 264 |
| 土地 | 21,657 | 支払承諾 | 4,034 |
| リース資産 | 195 | 負債の部合計 | 7,281 |
| 建設仮勘定 | 177 | (純資産の部) | 2,569,678 |
| その他の有形固定資産 | 1,664 | 資本 | 23,452 |
| 無形固定資産 | 2,828 | 資本剰余金 | 16,232 |
| ソフトウェア | 2,707 | 資本準備金 | 16,232 |
| その他の無形固定資産 | 121 | 利益剰余金 | 99,484 |
| 繰延税金資産 | 6,676 | 利益準備金 | 14,064 |
| 支払承諾見返 | 7,281 | その他利益剰余金 | 85,420 |
| 貸倒引当金 | △ 15,280 | 固定資産圧縮積立金 | 477 |
| | | 株式消却積立金 | 289 |
| | | 別途積立金 | 75,520 |
| | | 繰越利益剰余金 | 9,133 |
| | | 自己株 | △ 1,663 |
| | | 自主資本合計 | 137,506 |
| | | その他の有価証券評価差額金 | 18,959 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △ 40 |
| | | 土地再評価差額金 | 4,587 |
| | | 評価・換算差額等合計 | 23,506 |
| | | 純資産の部合計 | 161,013 |
| 資産の部合計 | 2,730,691 | 負債及び純資産の部合計 | 2,730,691 |

損益計算書

(平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで)

(単位：百万円)

| | 目 | 金 | 額 |
|------|----|--------|--------|
| 経常 | 利益 | | 55,219 |
| 投資 | 運用 | 45,969 | |
| 貸付 | 出金 | 32,904 | |
| 有価証券 | 売却 | 12,646 | |
| 預金 | 利息 | 218 | |
| その他 | の | 76 | |
| 信託 | の | 123 | |
| 受取 | 引 | 0 | |
| その他 | の | 6,138 | |
| その | の | 1,773 | |
| 外国 | 債 | 4,365 | |
| 債権 | の | 1,569 | |
| の | 売却 | 248 | |
| 株式 | の | 1,320 | |
| 金 | の | 0 | |
| その他 | の | 1,541 | |
| の | 売却 | 1,035 | |
| 株式 | の | 0 | |
| 金 | の | 506 | |
| その他 | の | 3,945 | |
| の | の | 3,053 | |
| の | の | 230 | |
| の | の | 133 | |
| の | の | 23 | |
| の | の | 226 | |
| の | の | 217 | |
| の | の | 59 | |
| の | の | 1,368 | |
| の | の | 402 | |
| の | の | 965 | |
| の | の | 417 | |
| の | の | 1 | |
| の | の | 371 | |
| の | の | 19 | |
| の | の | 24 | |
| の | の | 28,406 | |
| の | の | 14,938 | |
| の | の | 12,888 | |
| の | の | 77 | |
| の | の | 622 | |
| の | の | 705 | |
| の | の | 644 | |
| の特 | 益 | | 6,142 |
| の特 | 益 | | 690 |
| の特 | 益 | | 159 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |
| の特 | 益 | | 50 |
| の特 | 益 | | 47 |
| の特 | 益 | | 61 |
| の特 | 益 | | 6,673 |
| の特 | 益 | | 1 |
| の特 | 益 | | 689 |

個別注記表

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

重要な会計方針

1. 商品有価証券の評価基準及び評価方法

商品有価証券の評価は、時価法（売却原価は移動平均法により算定）により行っております。

2. 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、子会社・子法人等株式については移動平均法による原価法、その他有価証券のうち時価のあるものについて、株式は期末前1カ月の市場価格等の平均に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）、株式以外は決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

3. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備及び構築物を除く。）については定額法）を採用しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 19年～50年

その他 4年～8年

(2) 無形固定資産

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、行内における利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」中のリース資産は、リース期間を耐用年数とした定額法によっております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外のものは零としております。

5. 繰延資産の処理方法

社債発行費は、支出時に全額費用として処理しております。

6. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、決算日の為替相場による円換算額を付しております。

7. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は34,579百万円であります。

(2) 役員賞与引当金

役員賞与引当金は、役員への賞与の支払いに備えるため、役員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。

| | |
|----------|---|
| 過去勤務債務 | その発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により損益処理 |
| 数理計算上の差異 | 各発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から損益処理 |

(4) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当事業年度末までに発生していると認められる額を計上しております。

(5) 睡眠預金払戻損失引当金

睡眠預金払戻損失引当金は、負債計上を中止した預金について、預金者からの払戻請求に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積もり、必要と認められる額を計上しております。

(6) 偶発損失引当金

偶発損失引当金は、他の引当金で引当対象とした事象以外の偶発事象に対し、将来発生する可能性のある損失を見積り、必要と認められる額を計上しております。

8. リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する事業年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

9. ヘッジ会計の方法

(1) 金利リスク・ヘッジ

金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号。以下「業種別監査委員会報告第24号」という。）に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の（残存）期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。

また、当事業年度末の貸借対照表に計上している繰延ヘッジ損益のうち、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第15号）を適用して実施してございました多数の貸出金・預金等から生じる金利リスクをデリバティブ取引を用いて総体で管理する従来の「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損益は、「マクロヘッジ」で指定したそれぞれのヘッジ手段の残存期間・想定元本金額に応じ平成15年度から9年間にわたって、資金調達費用として期間配分しております。

なお、当事業年度末における「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損失は0百万円（税効果額控除前）であります。

(2) 為替変動リスク・ヘッジ

外貨建金融資産・負債から生じる為替変動リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号）に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、外貨建金銭債権債務等の為替変動リスクを減殺する目的で行う通貨スワップ取引及び為替スワップ取引等をヘッジ手段とし、ヘッジ対象である外貨建金銭債権債務等に見合うヘッジ手段の外貨ポジション相当額が存在することを確認することによりヘッジの有効性を評価しております。

10. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税（以下、消費税等という。）の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当事業年度の費用に計上しております。

会計方針の変更

(資産除去債務に関する会計基準)

当事業年度から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、経常利益は5百万円減少し、税引前当期純利益は66百万円減少しております。

追加情報

(信託型従業員持株インセンティブ・プランにおける会計処理について)

当行は、平成22年4月23日開催の取締役会において、当行従業員に対し中長期的な企業価値向上へのインセンティブの付与を目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン」(以下、「本プラン」)の導入を決議いたしました。

本プランは、「阿波銀行従業員持株会」(以下、「持株会」)に加入するすべての従業員を対象とするインセンティブ・プランです。本プランでは、当行が信託銀行に「阿波銀行従業員持株会専用信託」(以下、「従持信託」)を設定し、従持信託は、持株会が平成28年4月までに取得すると見込まれる規模の当行株式を予め一括して取得します。

その後は、従持信託から持株会に対して定時に当行株式の譲渡が行われるとともに、信託終了時点で従持信託内に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額が残余財産として受益者適格要件を満たす従業員に分配されます。

なお、当行は、従持信託が当行株式を取得するための借入に対し保証をしているため、当行株価の下落により従持信託内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において従持信託内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当行が当該残債を弁済することになります。

当該株式の取得・処分については、当行が従持信託の債務を保証しており、経済的実態を重視した保守的な観点から、当行と従持信託は一体であるとする会計処理を行っております。従って、従持信託が所有する当行株式や従持信託の資産及び負債並びに費用及び収益についても貸借対照表及び損益計算書に含めて計上しております。なお、当事業年度末に従持信託が所有する当該株式数は3,030,000株であります。

注記事項

(貸借対照表関係)

1. 関係会社の株式総額 1,134百万円
2. 無担保の消費貸借契約(債券貸借取引)により貸し付けている有価証券が、国債に67,958百万円含まれております。
3. 貸出金のうち、破綻先債権額は5,561百万円、延滞債権額は30,826百万円であります。
なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。
また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。
4. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額は257百万円であります。
なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。
5. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は754百万円あります。
なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。
6. 破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は37,399百万円あります。
なお、上記3.から6.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

7. 手形割引は、業種別監査委員会報告第24号に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形及び買入外国為替は、売却又は（再）担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は19,475百万円であります。

8. 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券 38,332百万円

担保資産に対応する債務

預金 3,217百万円（日本銀行代理店契約によるもの）

借入金 29,300百万円

上記のほか、為替決済、公金事務取扱等の取引の担保あるいは先物取引証拠金等の代用として、有価証券71,140百万円及びその他の資産26百万円を差し入れております。

また、その他の資産のうち保証金は256百万円であります。

9. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は406,226百万円であります。このうち原契約期間が1年以内のもの又は任意の時期に無条件で取消可能なものが405,326百万円あります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当行の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

10. 土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日

平成11年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条のうち第1号に定める地価公示価格、第2号に定める基準地標準価格に基づいて、奥行価格補正、時点修正等合理的な調整を行って算出。

同法律第10条に定める再評価を行った事業用土地の当事業年度末における時価の合計額と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 8,706百万円

11. 有形固定資産の減価償却累計額 33,210百万円

12. 有形固定資産の圧縮記帳額 830百万円

13. 社債は、劣後特約付社債17,000百万円であります。

14. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）による社債に対する当行の保証債務の額は4,155百万円であります。

15. 1株当たりの純資産額 699円55銭

16. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

17. 関係会社に対する金銭債権総額 8,680百万円

18. 関係会社に対する金銭債務総額 6,964百万円

19. 単体自己資本比率（国内基準） 11.87%

（重要な後発事象）

自己株式の取得について

平成23年3月22日開催の取締役会決議に基づき、平成23年4月1日から平成23年4月19日の間、普通株式844千株、取得価額の総額423百万円の自己株式を市場買付けいたしました。

(損益計算書関係)

1. 関係会社との取引による収益
- | | |
|----------------------|--------|
| 資金運用取引に係る収益総額 | 120百万円 |
| 役員取引等に係る収益総額 | 31百万円 |
| その他業務・その他経常取引に係る収益総額 | 72百万円 |
| その他の取引に係る収益総額 | 一百万円 |
- 関係会社との取引による費用
- | | |
|----------------------|--------|
| 資金調達取引に係る費用総額 | 6百万円 |
| 役員取引等に係る費用総額 | 一百万円 |
| その他業務・その他経常取引に係る費用総額 | 一百万円 |
| その他の取引に係る費用総額 | 379百万円 |
2. 1株当たり当期純利益金額 17円80銭
3. 関連当事者との取引

役員及び個人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称又は氏名 | 所在地 | 資本金又は出資金(百万円) | 事業の内容又は職業 | 議決権等の被所有割合(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額(百万円) | 科目 | 期末残高(百万円) |
|-----------------------------|-------------|-----|---------------|--------------|---------------|-----------|------------------|-----------|------|-----------|
| 役員及びその近親者 | 西野武明 | — | — | 当行監査役 | 直接 0.0 | 銀行取引 | 西野金陵㈱への資金貸付(注)1 | 42 | 貸出金 | 3,591 |
| | | | | 西野金陵㈱代表取締役社長 | | | 西野金陵㈱からの受入利息(注)1 | 67 | 前受収益 | 4 |
| | | — | — | 当行監査役 | 直接 0.0 | 銀行取引 | 金陵㈱への資金貸付(注)1 | △9 | 貸出金 | 70 |
| | | | | 金陵㈱代表取締役 | | | 金陵㈱からの受入利息(注)1 | 1 | 前受収益 | 0 |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等 | ㈱多智花商店(注)2 | 徳島市 | 15 | 卸売業 | — | 銀行取引 | 資金貸付(注)3 | 2 | 貸出金 | 313 |
| | | | | | | | 受入利息(注)3 | 6 | 前受収益 | 0 |
| | 香川酒類販売㈱(注)2 | 高松市 | 30 | 卸売業 | — | 銀行取引 | 資金貸付(注)3 | — | 貸出金 | 870 |
| | | | | | | | 受入利息(注)3 | 16 | 前受収益 | 0 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注)1. 西野武明が第三者(西野金陵株式会社及び金陵株式会社)の代表者として行った取引であり、取引条件等は一般取引先と同様であります。また、西野金陵株式会社及び金陵株式会社は西野武明及びその近親者が議決権の過半数を所有しております。
2. 西野金陵株式会社が議決権の100%を所有しております。
3. 取引条件等は一般取引先と同様であります。

(有価証券関係)

貸借対照表の「国債」「地方債」「社債」「株式」「その他の証券」のほか、「商品有価証券」並びに「買入金銭債権」中の信託受益権が含まれております。

1. 売買目的有価証券(平成23年3月31日現在)

| | 当事業年度の損益に含まれた評価差額(百万円) |
|----------|------------------------|
| 売買目的有価証券 | 3 |

2. 満期保有目的の債券(平成23年3月31日現在)

該当ありません。

3. 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式(平成23年3月31日現在)

| | 貸借対照表 計上額(百万円) | 時価 (百万円) | 差額 (百万円) |
|------------|-------------------|-------------|-------------|
| 子会社・子法人等株式 | — | — | — |
| 関連法人等株式 | — | — | — |
| 合 計 | — | — | — |

(注)時価を把握することが極めて困難と認められる子会社・子法人等株式及び関連法人等株式

| | 貸借対照表 計上額(百万円) |
|------------|-------------------|
| 子会社・子法人等株式 | 1,134 |
| 関連法人等株式 | — |
| 合 計 | 1,134 |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「子会社・子法人等株式及び関連法人等株式」には含めておりません。

4. その他有価証券(平成23年3月31日現在)

| | 種類 | 貸借対照表 計上額(百万円) | 取得原価 (百万円) | 差額 (百万円) |
|----------------------------------|---------|-------------------|---------------|-------------|
| 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えるも の | 株 式 | 51,391 | 29,619 | 21,771 |
| | 債 券 | 531,980 | 519,651 | 12,328 |
| | 国 債 | 267,907 | 263,284 | 4,623 |
| | 地方債 | 160,526 | 155,398 | 5,128 |
| | 短期社債 | — | — | — |
| | 社 債 | 103,545 | 100,968 | 2,577 |
| | その他 | 109,083 | 105,986 | 3,097 |
| | 小 計 | 692,455 | 655,257 | 37,197 |
| 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えない もの | 株 式 | 13,739 | 16,441 | △ 2,702 |
| | 債 券 | 62,888 | 63,675 | △ 786 |
| | 国 債 | 16,751 | 16,936 | △ 184 |
| | 地方債 | 14,904 | 14,984 | △ 79 |
| | 短期社債 | — | — | — |
| | 社 債 | 31,231 | 31,754 | △ 522 |
| | その他 | 49,204 | 51,112 | △ 1,908 |
| | 小 計 | 125,832 | 131,229 | △ 5,397 |
| 合 計 | 818,287 | 786,487 | 31,800 | |

(注)時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

| | 貸借対照表 計上額(百万円) |
|-----|-------------------|
| 株 式 | 8,126 |
| その他 | 227 |
| 合 計 | 8,354 |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

5. 当事業年度中に売却した満期保有目的の債券(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
該当ありません。

6. 当事業年度中に売却したその他有価証券(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

| | 売却額 (百万円) | 売却益の合計額 (百万円) | 売却損の合計額 (百万円) |
|------|--------------|------------------|------------------|
| 株 式 | 3,715 | 1,014 | 470 |
| 債 券 | 94,574 | 956 | 119 |
| 国 債 | 71,345 | 712 | 95 |
| 地方債 | 12,504 | 156 | — |
| 短期社債 | — | — | — |
| 社 債 | 10,724 | 87 | 24 |
| その他 | 17,216 | 385 | 404 |
| 合 計 | 115,506 | 2,355 | 994 |

7. 減損処理を行った有価証券

有価証券(売買目的有価証券を除く。)で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理(以下「減損処理」という。)しております。

当事業年度における減損処理額は、696百万円(うち、株式676百万円、その他19百万円)であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は、30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。

なお、上記のほか、時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券の減損処理額は28百万円(うち、株式28百万円、その他—百万円)であります。

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ以下のとおりであります。

| | |
|--------------|-------------|
| 繰延税金資産 | |
| 貸倒引当金 | 14,812百万円 |
| 減価償却 | 941百万円 |
| 退職給付引当金 | 2,331百万円 |
| 繰延ヘッジ損益 | 27百万円 |
| その他 | 2,789百万円 |
| 繰延税金資産小計 | 20,902百万円 |
| 評価性引当額 | △ 1,061百万円 |
| 繰延税金資産合計 | 19,840百万円 |
| 繰延税金負債 | |
| 固定資産圧縮積立金 | △ 324百万円 |
| その他有価証券評価差額金 | △ 12,840百万円 |
| 繰延税金負債合計 | △ 13,164百万円 |
| 繰延税金資産の純額 | 6,676百万円 |

(ご参考)

信託財産残高表

(平成23年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 資 産 | 金 額 | 負 債 | 金 額 |
|-----------|-----|---------|-----|
| 有 価 証 券 | 95 | 金 銭 信 託 | 97 |
| 現 金 預 け 金 | 1 | | |
| 合 計 | 97 | 合 計 | 97 |

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 共同信託他社管理財産 一百万円
3. 元本補てん契約のある信託については取扱残高はありません。

連結貸借対照表 (平成23年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|----------------|-----------|---------------|-----------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 現金預け金 | 230,830 | 預 金 | 2,343,769 |
| コールローン及び買入手形 | 29,656 | 譲渡性預金 | 114,728 |
| 買入金銭債権 | 8,671 | コールマネー及び売渡手形 | 21,253 |
| 商品有価証券 | 834 | 借 用 金 | 44,854 |
| 有 価 証 券 | 821,683 | 外 国 為 替 | 0 |
| 貸 出 金 | 1,580,588 | 社 債 | 17,000 |
| 外 国 為 替 | 4,820 | そ の 他 負 債 | 22,779 |
| リース債権及びリース投資資産 | 23,985 | 賞 与 引 当 金 | 24 |
| そ の 他 資 産 | 22,852 | 役員賞与引当金 | 26 |
| 有 形 固 定 資 産 | 33,581 | 退職給付引当金 | 6,333 |
| 建 物 | 9,482 | 役員退職慰労引当金 | 604 |
| 土 地 | 21,716 | 睡眠預金払戻損失引当金 | 503 |
| 建設仮勘定 | 177 | 偶発損失引当金 | 264 |
| その他の有形固定資産 | 2,204 | 繰延税金負債 | 7 |
| 無 形 固 定 資 産 | 2,891 | 再評価に係る繰延税金負債 | 4,034 |
| ソフトウェア | 2,765 | 支 払 承 諾 | 7,281 |
| その他の無形固定資産 | 125 | 負 債 の 部 合 計 | 2,583,464 |
| 繰延税金資産 | 8,081 | (純資産の部) | |
| 支払承諾見返 | 7,281 | 資 本 金 | 23,452 |
| 貸倒引当金 | △ 19,158 | 資 本 剰 余 金 | 16,232 |
| | | 利 益 剰 余 金 | 101,963 |
| | | 自 己 株 式 | △ 1,663 |
| | | 株 主 資 本 合 計 | 139,984 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 19,060 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △ 40 |
| | | 土地再評価差額金 | 4,587 |
| | | その他の包括利益累計額合計 | 23,607 |
| | | 少 数 株 主 持 分 | 9,546 |
| | | 純 資 産 の 部 合 計 | 173,138 |
| 資 産 の 部 合 計 | 2,756,603 | 負債及び純資産の部合計 | 2,756,603 |

連結損益計算書 (平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 金 額 |
|---------------------------------|---------|--------|
| 経 常 収 益 | | 69,781 |
| 資 金 運 用 収 益 | 46,167 | |
| 貸 出 金 利 息 | 32,955 | |
| 有 価 証 券 利 息 配 当 金 | 12,792 | |
| コ ー ル ロ ー ン 利 息 及 び 買 入 手 形 利 息 | 218 | |
| 預 け 金 利 息 | 76 | |
| そ の 他 の 受 入 利 息 | 123 | |
| 信 託 報 酬 | 0 | |
| 役 務 取 引 等 収 益 | 7,179 | |
| そ の 他 業 務 収 益 | 14,948 | |
| そ の 他 経 常 収 益 | 1,486 | |
| 経 常 費 用 | | 62,573 |
| 資 金 調 達 費 用 | 4,146 | |
| 預 金 利 息 | 3,051 | |
| 譲 渡 性 預 金 利 息 | 226 | |
| コ ー ル マ ネ ー 利 息 及 び 売 渡 手 形 利 息 | 133 | |
| 借 用 金 利 息 | 228 | |
| 社 債 利 息 | 226 | |
| そ の 他 の 支 払 利 息 | 279 | |
| 役 務 取 引 等 費 用 | 1,400 | |
| そ の 他 業 務 費 用 | 11,884 | |
| 営 業 経 費 | 29,524 | |
| そ の 他 経 常 費 用 | 15,617 | |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 13,548 | |
| そ の 他 の 経 常 費 用 | 2,069 | |
| 経 常 利 益 | | 7,208 |
| 特 別 利 益 | | 693 |
| 固 定 資 産 処 分 益 | 1 | |
| 償 却 債 権 取 立 益 | 692 | |
| 特 別 損 失 | | 160 |
| 固 定 資 産 処 分 損 | 51 | |
| 減 損 損 失 | 47 | |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 61 | |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 | | 7,741 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 5,690 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △ 2,713 | |
| 法 人 税 等 合 計 | | 2,976 |
| 少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 | | 4,765 |
| 少 数 株 主 利 益 | | 521 |
| 当 期 純 利 益 | | 4,243 |

連結計算書類の作成方針

子会社、子法人等及び関連法人等の定義は、銀行法第2条第8項及び銀行法施行令第4条の2に基づいております。

1. 連結の範囲に関する事項

- (1) 連結される子会社及び子法人等 4社

会社名

阿波銀ビジネスサービス株式会社

阿波銀リース株式会社

阿波銀保証株式会社

阿波銀カード株式会社

- (2) 非連結の子会社及び子法人等

該当事項はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法適用の非連結の子会社及び子法人等

該当事項はありません。

- (2) 持分法適用の関連法人等

該当事項はありません。

- (3) 持分法非適用の非連結の子会社及び子法人等

該当事項はありません。

- (4) 持分法非適用の関連法人等

該当事項はありません。

3. 連結される子会社及び子法人等の事業年度等に関する事項

連結される子会社及び子法人等の決算日は次のとおりであります。

3月末日 4社

4. のれんの償却に関する事項

のれんの償却については、発生年度に全額償却しております。

連結注記表

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

1. 会計処理基準に関する事項

- (1) 商品有価証券の評価基準及び評価方法

当行の保有する商品有価証券の評価は、時価法（売却原価は移動平均法により算定）により行っております。

- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあるものについて、株式は連結会計年度末前1カ月の市場価格等の平均に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）、株式以外は連結決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

- (3) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

当行のデリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

- (4) 減価償却の方法

① 有形固定資産

当行の有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備及び構築物を除く。）については定額法）を採用しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 19年～50年

その他 4年～8年

連結される子会社及び子法人等の有形固定資産については、資産の見積耐用年数に基づき、主として定率法により償却しております。

②無形固定資産

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当行並びに連結される子会社及び子法人等における利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。

(5) 繰延資産の処理方法

当行の社債発行費は、支出時に全額費用として処理しております。

(6) 貸倒引当金の計上基準

当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下「破綻懸念先」という。）に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

連結される子会社及び子法人等の貸倒引当金は、資産の自己査定結果に基づき、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認めた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ引き当てております。

なお、当行並びに一部の連結される子会社及び子法人等は、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は34,995百万円であります。

(7) 賞与引当金の計上基準

連結される子会社及び子法人等の賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当連結会計年度に帰属する額を計上しております。

(8) 役員賞与引当金の計上基準

当行の役員賞与引当金は、役員への賞与の支払いに備えるため、役員に対する賞与の支給見込額のうち、当連結会計年度に帰属する額を計上しております。

(9) 退職給付引当金の計上基準

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。

| | |
|----------|---|
| 過去勤務債務 | その発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により損益処理 |
| 数理計算上の差異 | 各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の日翌連結会計年度から損益処理 |

(10) 役員退職慰労引当金の計上基準

役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当連結会計年度末までに発生していると認められる額を計上しております。

(11) 睡眠預金払戻損失引当金の計上基準

当行の睡眠預金払戻損失引当金は、負債計上を中止した預金について、預金者からの払戻請求に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積もり、必要と認める額を計上しております。

(12) 偶発損失引当金の計上基準

当行の偶発損失引当金は、他の引当金で引当対象とした事象以外の偶発事象に対し、将来発生する可能性のある損失を見積もり、必要と認められる額を計上しております。

(13) 外貨建資産・負債の換算基準

外貨建資産・負債は、連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。

(14) リース取引の処理方法

<借手側>

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する

連結会計年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

<貸手側>

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する連結会計年度に属するものについては、「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号平成19年3月30日。以下「企業会計基準適用指針第16号」という。）第81項に基づき、平成20年度期首に平成19年度末における固定資産の減価償却累計額控除後の額で契約したものととして、リース投資資産に計上する方法によっております。

なお、企業会計基準適用指針第16号第80項を適用した場合に比べ、税金等調整前当期純利益は410百万円増加しております。

(15) 収益及び費用の計上基準

ファイナンス・リース取引に係る収益及び費用の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(16) 重要なヘッジ会計の方法

(イ) 金利リスク・ヘッジ

当行の金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号。以下「業種別監査委員会報告第24号」という。）に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の（残存）期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。

また、当連結会計年度末の連結貸借対照表に計上している繰延ヘッジ損益のうち、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第15号）を適用して実施しておりました多数の貸出金・預金等から生じる金利リスクをデリバティブ取引を用いて総体で管理する従来の「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損益は、「マクロヘッジ」で指定したそれぞれのヘッジ手段の残存期間・想定元本金額に応じ平成15年度から9年間にわたって、資金調達費用として期間配分しております。

なお、当連結会計年度末における「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損失は0百万円（税効果額控除前）であります。

(ロ) 為替変動リスク・ヘッジ

当行の外貨建金融資産・負債から生じる為替変動リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号。以下「業種別監査委員会報告第25号」という。）に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、外貨建金銭債権債務等の為替変動リスクを減殺する目的で行う通貨スワップ取引及び為替スワップ取引等をヘッジ手段とし、ヘッジ対象である外貨建金銭債権債務等に見合うヘッジ手段の外貨ポジション相当額が存在することを確認することによりヘッジの有効性を評価しております。

(17) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項の変更

（資産除去債務に関する会計基準）

当連結会計年度から「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、経常利益は5百万円減少し、税金等調整前当期純利益は66百万円減少しております。

表示方法の変更

（連結貸借対照表関係）

「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」（内閣府令第5号平成23年3月25日）により改正された「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）別紙様式を適用し、前連結会計年度における「評価・換算差額等」は当連結会計年度から「その他の包括利益累計額」として表示しております。

(連結損益計算書関係)

当連結会計年度から「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第41号平成22年9月21日)により改正された「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式を適用し、「少数株主損益調整前当期純利益」を表示しております。

追加情報

(信託型従業員持株インセンティブ・プランにおける会計処理について)

当行は、平成22年4月23日開催の取締役会において、当行従業員に対し中長期的な企業価値向上へのインセンティブの付与を目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン(以下、「本プラン」)の導入を決議いたしました。

本プランは、「阿波銀行従業員持株会」(以下、「持株会」)に加入するすべての従業員を対象とするインセンティブ・プランです。本プランでは、当行が信託銀行に「阿波銀行従業員持株会専用信託」(以下、「従持信託」)を設定し、従持信託は、持株会が平成28年4月までに取得すると見込まれる規模の当行株式を予め一括して取得します。

その後は、従持信託から持株会に対して定時に当行株式の譲渡が行われるとともに、信託終了時点で従持信託内に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額が残余財産として受益者適格要件を満たす従業員に分配されます。

なお、当行は、従持信託が当行株式を取得するための借入に対し保証をしているため、当行株価の下落により従持信託内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において従持信託内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当行が当該残債を弁済することになります。

当該株式の取得・処分については、当行が従持信託の債務を保証しており、経済的実態を重視した保守的な観点から、当行と従持信託は一体であるとする会計処理を行っております。従って、従持信託が所有する当行株式や従持信託の資産及び負債並びに費用及び収益についても連結貸借対照表及び連結損益計算書に含めて計上しております。なお、当連結会計年度末に従持信託が所有する当該株式数は3,030,000株であります。

注記事項

(連結貸借対照表関係)

1. 無担保の消費貸借契約(債券貸借取引)により貸し付けている有価証券が、「有価証券」中の国債に67,958百万円含まれております。

2. 貸出金のうち、破綻先債権額は6,025百万円、延滞債権額は32,309百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

3. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額は276百万円であります。

なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

4. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は833百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

5. 破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は39,444百万円であります。

なお、上記2.から5.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

6. 手形割引は、業種別監査委員会報告第24号に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形及び買入外国為替は、売却又は(再)担保という方法で自由に処分できる権利を有してお

りますが、その額面金額は19,475百万円であります。

7. 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券 38,332百万円

担保資産に対応する債務

預金 3,217百万円（日本銀行代理店契約によるもの）

借入金 29,300百万円

上記のほか、為替決済、公金事務取扱等の取引の担保あるいは先物取引証拠金等の代用として、有価証券71,140百万円及びその他資産26百万円を差し入れております。

また、その他資産のうち保証金は264百万円であります。

8. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、416,491百万円であります。このうち原契約期間が1年以内のもの又は任意の時期に無条件で取消可能なものが415,591百万円あります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当行並びに連結される子会社及び子法人等の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行並びに連結される子会社及び子法人等が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内（社内）手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

9. 土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、当行の事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日

平成11年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条のうち第1号に定める地価公示価格、第2号に定める基準地標準価格に基づいて、奥行価格補正、時点修正等合理的な調整を行って算出。

同法律第10条に定める再評価を行った事業用土地の当連結会計年度末における時価の合計額と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 8,706百万円

10. 有形固定資産の減価償却累計額 33,895百万円

11. 有形固定資産の圧縮記帳額 830百万円

12. 社債は、劣後特約付社債17,000百万円であります。

13. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）による社債に対する保証債務の額は4,155百万円であります。

14. 1株当たりの純資産額 710円76銭

15. 連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

16. 当連結会計年度末の退職給付債務等は以下のとおりであります。

退職給付債務 △ 28,846百万円

年金資産（時価） 20,550

未積立退職給付債務 △ 8,295

会計基準変更時差異の未処理額 —

未認識数理計算上の差異 9,369

未認識過去勤務債務（債務の減額） △ 3,082

連結貸借対照表計上額の純額 △ 2,008

前払年金費用 4,325

退職給付引当金 △ 6,333

17. 連結自己資本比率（国内基準） 12.48%

(重要な後発事象)

自己株式の取得について

当行は、平成23年3月22日開催の取締役会決議に基づき、平成23年4月1日から平成23年4月19日の間、普通株式844千株、取得価額の総額423百万円の自己株式を市場買付けいたしました。

(連結損益計算書関係)

1. 「その他の経常費用」には、貸出金償却86百万円、株式等売却損622百万円及び株式等償却705百万円を含んでおります。
2. 1株当たり当期純利益金額 18円31銭
3. 連結包括利益計算書における包括利益の金額は9,600百万円であります。

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当行グループは、当行並びに連結される子会社及び子法人等4社で構成され、銀行業務を中心にリース業務などの金融サービスを提供しており、主に預金で調達した資金を、貸出金や有価証券などで運用しております。

この金融資産及び金融負債の健全かつ効率的運営を行うため、資産・負債の総合管理（ALM）を実施し、その一環としてデリバティブ取引を行っております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当行グループが保有する金融資産は、主として国内の法人及び個人に対する貸出金であり、国内景気や融資先の経営状況の悪化等によってもたらされる信用リスクを内包しております。なお、当行グループの与信内容は、特定の先に集中することなく小口分散されております。また、有価証券は、債券、株式、投資信託等に投資しており、これらは、それぞれ発行体の信用リスク、金利の変動リスク及び市場価格の変動リスクを内包しております。なお、当行グループは、安全性の高い国債、地方債等を中心にポートフォリオを組成しております。

当行グループが保有する金融負債は、主として国内の法人及び個人からの預金であり、風評等に伴う予期せぬ資金流出により必要な資金の確保が困難になる流動性リスクを内包しております。なお、当行グループでは、資金の逼迫をもたらすことのないよう、資産の健全性と信用の維持・向上に努めるほか、常に余裕を持った資金繰りを行っております。

当行のデリバティブ取引には、金利スワップ取引、通貨スワップ取引、為替予約取引及び債券先物取引等があります。これらは、資産・負債に係る将来の金利変動、価格変動及び為替変動のリスクを回避しつつ、収益を確保するとともに多様な金融サービスに対するお客さまのニーズに応えることを目的として行っております。

当行の金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、業種別監査委員会報告第24号に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の（残存）期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。

また、当行の外貨建金融資産・負債から生じる為替変動リスクに対するヘッジ会計の方法は、業種別監査委員会報告第25号に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、外貨建金銭債権債務等の為替変動リスクを減殺する目的で行う通貨スワップ取引及び為替スワップ取引等をヘッジ手段とし、ヘッジ対象である外貨建金銭債権債務等に見合うヘッジ手段の外貨ポジション相当額が存在することを確認することによりヘッジの有効性を評価しております。

なお、デリバティブ取引には市場リスクや信用リスクを内包しておりますが、当行のデリバティブ取引は、銀行業務の健全な運営に資するものに限定しており、仕組みが複雑で投機的な取引は行っておりません。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当行の金融商品に係るリスク管理体制については、以下のとおりであります。なお、連結される子会社及び子法人等におけるリスク管理体制については、当行のリスク管理体制に準じております。

① 信用リスクの管理

当行では、「信用リスク管理方針」を定め、各部門において適切にリスク管理を実行し、信用リスクを有する資産の健全性の維持・向上、及び最適なポートフォリオの構築に努めております。また、信用リスク管理手法の見直しを継続的に行い、その高度化を図っております。

資産の健全性を維持・向上させるため、本部審査部門は従来から一貫して営業推進部門等からの独立性を確保し、適切な審査・管理を行う態勢としております。また、経営管理部が信用格付・自己査定を検証、与信ポートフォリオ管理等により、営業店や本部審査部門に対して牽制機能を発揮するとともに、信用格付・自己査定制度の更なる充実に取組んでおります。

② 市場リスクの管理

イ 金利リスク、価格変動リスク及び為替変動リスクの管理

当行では、「経営体力の範囲内で適正な市場リスクをとり、収益の安定的向上を図るため、当行の有する市場リスクを的確に把握するとともに、経営体力、業務の規模・特性に見合った管理・コントロールを実施する」を基本方針とし、管理態勢の充実に努め、市場リスクの最適化を図っております。

市場担当部署では、市場取引を行う市場部署（フロントオフィス）、市場部署が約定した取引の確認と事務を行う事務管理部署（バックオフィス）に加え、リスク管理部署（ミドルオフィス）を設置しリスク許容額を定め損益状況や市場リスクを計測し、定期的にリスク状況が経営陣に報告され、適正な対応がとられる態勢となっております。

また、担当部署とは独立した部署（経営管理部）においてもリスク量、損益状況等をモニターし、定期的に経営管理委員会に報告するとともに、今後の対応についても協議を行う等、リスク管理の一層の強化に努めております。

具体的な管理手法としては、V a R（バリュー・アット・リスク）法を用いて、金利リスク、価格変動リスク及び為替変動リスクの統合管理を行っております。

また、円金利リスクについては、預金・貸出金を含めた銀行全体でのリスクをギャップ分析、現在価値分析、B P V（ベシス・ポイント・バリュー）法などによるきめ細かな管理を行っております。

ロ 市場リスクに係る定量的情報

当行では、市場リスクに関するV a Rの算定にあたっては、分散共分散法（保有期間60営業日（政策株式は120営業日）、信頼区間99%、観測期間250営業日）を採用しております。

当連結会計年度末における市場リスク量（損失額の推計値）は、全体で28,248百万円であります。

なお、当行では、モデルが算出するV a Rと実際の損益を比較するバックテストを定期的に行っており、使用する計測モデルは十分な精度により市場リスクを捕捉しているものと考えております。ただし、V a Rは過去の相場変動をベースに統計的に算出した一定の発生確率での市場リスク量を計測しており、通常では考えられないほど市場環境が激変する状況下におけるリスクは捕捉できない場合があります。

③ 調達に係る流動性リスクの管理

当行では、資金の逼迫をもたらすことのないよう資産の健全性と信用の維持に努めるほか、常に余裕を持った資金繰りを行うことができるよう資金調達や運用状況の分析を日々綿密に行うとともに、国債等の換金性の高い資産については健全な保有比率を維持しております。

また、資金繰り逼迫時の対応をまとめた危機管理対策を予め策定し、流動性リスク管理に万全を期しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等による場合、当該価額が異なることもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成23年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、連結貸借対照表計上額の重要性が乏しい科目については、記載を省略しております。また、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式等は、次表には含めておりません（注2）参照）。

（単位：百万円）

| | 連結貸借対照表計上額 | 時 価 | 差 額 |
|----------------------------------|----------------------|-----------|--------|
| (1) 現金預け金 | 230,830 | 230,830 | — |
| (2) コールローン及び買入手形 | 29,656 | 29,656 | — |
| (3) 買入金銭債権 | 8,671 | 8,671 | — |
| (4) 商品有価証券 売買目的有価証券 | 834 | 834 | — |
| (5) 有価証券 満期保有目的の債券 | — | — | — |
| その他有価証券 | 811,579 | 811,579 | — |
| (6) 貸出金 貸倒引当金(*1) | 1,580,588 △17,990 | | |
| | 1,562,598 | 1,573,634 | 11,035 |
| (7) リース債権及びリース投資資産 貸倒引当金(*1) | 23,985 △690 | | |
| (*2) | 23,294 | 25,250 | 1,955 |
| 資産計 | 2,667,466 | 2,680,458 | 12,991 |
| (1) 預金 | 2,343,769 | 2,345,590 | 1,820 |
| (2) 譲渡性預金 | 114,728 | 114,743 | 15 |
| (3) コールマネー及び売渡手形 | 21,253 | 21,253 | — |
| 負債計 | 2,479,750 | 2,481,586 | 1,835 |
| デリバティブ取引(*3) ヘッジ会計が適用されていないもの | 333 | 333 | — |
| ヘッジ会計が適用されているもの | 9,933 | 9,933 | — |
| デリバティブ取引計 | 10,267 | 10,267 | — |

(*1) 貸出金並びにリース債権及びリース投資資産に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(*2) 貸倒引当金控除後のリース債権及びリース投資資産のうち、時価評価を行っている金額は21,436百万円であります。

(*3) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

（注1）金融商品の時価の算定方法

資 産

（1）現金預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

（2）コールローン及び買入手形

これらは、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

（3）買入金銭債権

買入金銭債権のうち、信託受益権については、有価証券に準じて算定しております。また、ファクタリングについては、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(4) 商品有価証券

ディーリング業務のために保有している債券等の有価証券については、公社債店頭売買参考統計値等によっております。

(5) 有価証券

株式は取引所の価格、債券は公社債店頭売買参考統計値又は取引金融機関から提示された価格によっております。投資信託は、公表されている基準価格によっております。

自行保証付私募債は、貸出金に準じて算定しております。

組合出資金は、組合財産を時価評価できるものは時価評価を行ったうえ、純資産に対する持分相当額を組合出資金の時価とみなして計上しております。

(6) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、貸出金の種類及び内部格付、期間に基づく区分ごとに、元利金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

貸出金のうち、当該貸出を担保資産の範囲内に限るなどの特性により、返済期限を設けていないものについては、返済見込み期間及び金利条件等から、時価は帳簿価額と近似しているものと想定されるため、帳簿価額を時価としております。

(7) リース債権及びリース投資資産

これらは、債務者区分ごとに貸倒実績率等を考慮した将来キャッシュ・フローを、連結決算日時点の市場金利で割り引いて時価を算定しております。

なお、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

負債

(1) 預金、及び(2) 譲渡性預金

要求払預金については、連結決算日に要求された場合の支払額（帳簿価額）を時価とみなしております。また、定期性預金及び譲渡性預金の時価は、その種類及び期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、変動金利定期預金、規制定期預金、非居住者円定期預金及び外貨定期預金については、重要性が乏しいこと等から、当該帳簿価額を時価としております。

(3) コールマネー及び売渡手形

これらは、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引は、金利関連取引（金利先物、金利オプション、金利スワップ等）、通貨関連取引（通貨先物、通貨オプション、通貨スワップ等）、債券関連取引（債券先物、債券先物オプション等）であり、取引所の価格、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算出した価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産(5)その他有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

| 区分 | 連結貸借対照表計上額 |
|-----------------|------------|
| ①非上場株式(*1) (*2) | 9,876 |
| ②組合出資金(*3) | 227 |
| 合計 | 10,104 |

(*1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしていません。

(*2) 当連結会計年度において、非上場株式について28百万円減損処理を行っております。

(*3) 組合出資金のうち、組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められるもので構成されているものについては、時価開示の対象とはしていません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

| | 1年以内 | 1年超 3年以内 | 3年超 5年以内 | 5年超 7年以内 | 7年超 10年以内 | 10年超 |
|------------------------|---------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------|
| 預け金 | 208,538 | — | — | — | — | — |
| コールローン及び買入 手形 | 29,656 | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | 1,617 | 5,858 | 1,273 | — | — | — |
| 有価証券 | | | | | | |
| 満期保有目的の債券 | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券のうち満期があるもの | 95,390 | 140,319 | 159,612 | 142,133 | 142,518 | 27,769 |
| 貸出金(*1) | 417,173 | 339,270 | 210,305 | 147,780 | 156,715 | 236,029 |
| リース債権及びリース 投資資産(*2) | 7,709 | 10,573 | 4,513 | 647 | 42 | — |
| 合計 | 760,086 | 496,021 | 375,704 | 290,561 | 299,276 | 263,798 |

(*1) 貸出金のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない37,837百万円、期間の定めのないもの35,477百万円は含めておりません。

(*2) リース債権及びリース投資資産のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない497百万円は含めておりません。また、期間の定めのないものはありません。

(注4) 社債、借入金及びその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

| | 1年以内 | 1年超 3年以内 | 3年超 5年以内 | 5年超 7年以内 | 7年超 10年以内 | 10年超 |
|------------------|-----------|-------------|-------------|-------------|--------------|------|
| 預金(*) | 2,135,917 | 195,717 | 9,543 | 708 | 1,883 | — |
| 譲渡性預金 | 114,678 | 50 | — | — | — | — |
| コールマネー及び売渡 手形 | 21,253 | — | — | — | — | — |
| 借入金 | 34,895 | 7,245 | 2,649 | 61 | 3 | — |
| 社債 | — | — | — | 5,000 | 12,000 | — |
| 合計 | 2,306,744 | 203,012 | 12,192 | 5,769 | 13,886 | — |

(*) 預金のうち、要求払預金については、「1年以内」に含めて開示しております。

(有価証券関係)

連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「商品有価証券」並びに「買入金銭債権」中の信託受益権が含まれております。

1. 売買目的有価証券(平成23年3月31日現在)

| | 当連結会計年度の損益に 含まれた評価差額(百万円) |
|----------|------------------------------|
| 売買目的有価証券 | 3 |

2. 満期保有目的の債券(平成23年3月31日現在)

該当ありません。

3. その他有価証券(平成23年3月31日現在)

| | 種類 | 連結貸借対照表 計上額(百万円) | 取得原価 (百万円) | 差額 (百万円) |
|------------------------------------|------|---------------------|---------------|-------------|
| 連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えるもの | 株式 | 52,495 | 29,896 | 22,598 |
| | 債券 | 532,122 | 519,791 | 12,330 |
| | 国債 | 267,907 | 263,284 | 4,623 |
| | 地方債 | 160,526 | 155,398 | 5,128 |
| | 短期社債 | — | — | — |
| | 社債 | 103,688 | 101,108 | 2,579 |
| | その他 | 109,140 | 105,986 | 3,153 |
| | 小計 | 693,758 | 655,674 | 38,083 |
| 連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えないも の | 株式 | 13,862 | 16,576 | △ 2,714 |
| | 債券 | 62,909 | 63,696 | △ 786 |
| | 国債 | 16,751 | 16,936 | △ 184 |
| | 地方債 | 14,904 | 14,984 | △ 79 |
| | 短期社債 | — | — | — |
| | 社債 | 31,252 | 31,775 | △ 522 |
| | その他 | 49,204 | 51,112 | △ 1,908 |
| | 小計 | 125,975 | 131,385 | △ 5,409 |
| | 合計 | 819,734 | 787,060 | 32,674 |

4. 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券(自平成22年4月1日至平成23年3月31日)

該当ありません。

5. 当連結会計年度中に売却したその他有価証券(自平成22年4月1日至平成23年3月31日)

| | 売却額 (百万円) | 売却益の合計額 (百万円) | 売却損の合計額 (百万円) |
|------|--------------|------------------|------------------|
| 株式 | 3,715 | 1,014 | 470 |
| 債券 | 94,574 | 956 | 119 |
| 国債 | 71,345 | 712 | 95 |
| 地方債 | 12,504 | 156 | — |
| 短期社債 | — | — | — |
| 社債 | 10,724 | 87 | 24 |
| その他 | 17,216 | 385 | 404 |
| | 合計 | 115,506 | 994 |

6. 減損処理を行った有価証券

有価証券(売買目的有価証券を除く。)で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって連結貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当連結会計年度の損失として処理(以下「減損処理」という。)しております。

当連結会計年度における減損処理額は、696百万円(うち、株式676百万円、その他19百万円)であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、又は、30%以上50%未満下落した場合において、過去の一定期間における時価の推移並びに当該発行会社の業績等を勘案した基準により行っております。